

سرخنگوی کاخ سفید دو روز پس از اظهارات جو بایدن مبنی بر اینکه اعزام نیروهای رزمی‌زمینی آمریکا در صورت تهاجم احتمالی روسیه به اوکراین، روی میز نبوده است، گفت که این گزینه در صورت تشدید تنش روی میز است.

جن ساکی سخنگوی کاخ سفید در نشست خبری این مطلب را رد پاسخ داد که سوالی درباره احتمال اعزام نیروی نظامی‌به‌عنوان اقدام حمایتی ناتو در صورت حمله احتمالی روسیه به اوکراین بیان کرد. سخنگوی کاخ سفید گفت که گزینه اعزام نیروی نظامی‌به اروپای شرقی در صورت تشدید اوضاع بر سر اوکراین روی میز است. این مقام ارشد کاخ سفید مدعی شد که اگر به گذشته و سال ۲۰۱۴ نگاه کنید، بسیاری از کشورهای شریک ناتو درخواست حمایت، افزایش حضور یا درخواست استقرار چرخشی نیروهای اضافی را کرده‌اند.

جن ساکی در ادامه هشدارهای مقامات آمریکایی به روسیه مدعی شد که اگر روسیه تصمیم بگیرد به اوکراین حمله کند، البته که این گزینه روی میز است. این در حالی است که جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا شامگاه شنبه به وقت محلی در گفت و گو با خبرنگاران اعلام کرد، احتمال اعزام نیروهای رزمی‌زمینی آمریکا به اوکراین در صورت تهاجم روسیه، هیچ وقت روی میز نبوده است، هرچند که ایالات متحده و ناتو ملزم به اعزام نیروهای بیشتری به کشورهای جبهه شرقی ناتو برای تقویت آنها هستند.

### کتمان فعالیت القاعده در افغانستان

وزیر امور خارجه طالبان ادعای فرمانده ستاد مرکزی ارتش آمریکا در باره فعالیت دوباره القاعده در افغانستان را رد کرد و گفت تضعیف افغانستان به نفع هیچ کسی نیست.

به گزارش ایرنا، طلوع نیوز افغانستان به نقل از امیرخان منیقی وزیر امور خارجه طالبان افزود:ادعای ژنرال کنت مک کنزی رئیس ستاد فرماندهی مرکزی ارتش آمریکا در باره فعالیت القاعده در افغانستان بی اساس است و هیچ مدکرکی در این باره وجود ندارد. وی تصریح کرد طالبان خواستار برقراری روابط مناسب با تمام کشورهای جهان است و سعی می‌کند که با هیچ کشوری جنگ نکند.



پس از درگیری شبانه میان نیروهای «خلیفه فخر» و «دولت وحدت ملی» در آستانه برگزاری نخستین انتخابات ریاست جمهوری لیبی، تنش‌ها در شهر «سبها» بزرگترین شهر جنوبی این کشور همچنان ادامه دار.

بامداد دیروز(سه شنبه) درگیری شدیدی میان نیروهای وابسته به «عملیات کرامت» به رهبری ژنرال فخر و تشکیلات نظامی‌دولت وحدت ملی در شهر سبها در جنوب غربی لیبی رخ داد.

نیروهای گردان ۱۱۶ به رهبری «مسعود الجدی» وابسته به دولت محدث ملی

### دردسر بزرگ امیکرون برای ادامه نخست وزیری جانسون

روزنامه «ال اکونومیستا»اسپانیا بااشاره به بحران بهداشتی ناشی از شیوع سویه جدید ویروس کرونا به نام امیکرون در بریتانیا، نوشت، بحران در برهه بدی برای نخست وزیر این کشور رخ داده، چرا که مشکل بورس جانسون، ضعف سیاسی بزرگ او به دلیل رسوایی‌هایی است که در ماه‌های اخیر روی هم انباشته شد. «بورس جانسون» نخست وزیر بریتانیا در یکی از کارزارهای انتخاباتی خود برای دستیابی به سیست شهرداری لندن، «ترفند گربه مرده» را توضیح داد، اگر اخبار منفی است، کن، «گربه مرده»، رازی می‌بیند(بازداد یک مخابر قابل کنترل) تا مردم صحبت تیرمیزد (بهر روزانه) مشکل را رها کنند و به جای آن به موضوع دیگری بپردازند. مشکل نخست وزیر کنونی بریتانیا این است که آیا او به قبرستان

جانسون در یک دیدار با اعضای کابینه در ۲۰۲۱

واشگتن درباره حضور نظامی در کی‌یف تغییر موضع داد

# پارادوکسی آمریکا درباره جنگ با روسیه در اوکراین



البته رئیس جمهوری آمریکا پیش از آن نیز اعلام کرده بود واشگتن بصورت یکجانبه به اوکراین نیروی نظامی‌اعزام نخواهد کرد. بایدن در عین حال ادعا کرد که به ولادیمیر پوتین همتای روس خود گفته است در صورت حمله احتمالی به اوکراین با عواقب و پیامدهای اقتصادی ویرانگری روبرو خواهد شد و بهای وحشتناکی خواهد پرداخت. رئیس‌جمهوری آمریکا ۱۶ آذر ماه (هفتم دسامبر) به مدت دو ساعت با همتای روس خود دیدار مجازی داشت که پس ازاین دیدار که اعلام شد، موضوع اصلی آن اوکراین بود،

### قطر دنبال میانجی‌گری بین آنکارا و ریاض

یک رسانه آمریکایی از میانجیگری قطر برای برگراری یک نشست میان ولیعهد و حاکم دوقاوتی عربستان سعودی با رئیس جمهوری ترکیه خبر داد. به گزارش روزنامه وال استریت ژورنال اعلام کرد که قطر درحال میانجیگری میان ریاض و آنکارا است تا نشستی را میان محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان و رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه ترتیب دهد. این روزنامه به نقل از منابع مطلع از روند میانجیگری قطر در این پرونده نوشت: موفقیت تلاش‌های کشور برای برگراری دیدار میان محمد بن سلمان و اردوغان، بیانگر گشایش احتمالی اختلافاتی است که چندین سال منطقه را درگیر کرده است.

منطقه نیز درگیری میان نیروهای وحدت ملی و نیروهای عملیات کرامت وابسته ژنرال فخر در شهر سبها را ادامه در عنوان کردند، ولی از میزان خسارات ناشی از آن گزارشی منتشر نکرده‌اند.

این‌ درگیری‌ها پس از آن رخ می‌دهد که «محمد المنفی» رئیس «شورای ریاستی لیبی» هفته گذشته در طرابلس با «استفانی ویلیامز» نماینده دبیرکل سازمان ملل متحد در امور لیبی دیدار کرد. شورای ریاستی لیبی در بیانیه‌ای اعلام کرد که در این دیدار المنفی گفته که شورا به طور کامل از وحدت نهادهای نظامی‌در این کشور و برگراری انتخابات عادلانه و شفاف حمایت می‌کند.

خبرگزاری «اناتولی» گزارش داد که المنفی تلاش‌های سازمان ملل متحد در لیبی را ستود و حمایت کامل شورای ریاستی از اتحاد نهادهای نظامی و سایر نهادهای این کشور را تأیید کرد.

المنفی همچنین تمایل شورای ریاستی در راستای تحکیم تلاش‌ها برای برگراری انتخابات آزاد، عادلانه و شفاف که امید مردم لیبی به ثبات را برآورده می‌کند، ابراز داشت.

واشگتن درباره حضور نظامی در کی‌یف تغییر موضع داد

روسیه بارها عنوان کرده اقدامات نظامی‌اش در مرز با اوکراین اقدامات عادی نظامی‌است اما آمریکا و متحدانش همچنان قصد دارند شرایط مرز روسیه با اوکراین را پرنتش جلوه دهند.

آمریکا در حالی مدعی تحرکات جدی روسیه در مرز با اوکراین شده است که ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری اروپایی‌شان اعلام کرده‌اند تحرکات نیروها در مرز با اوکراین نشان‌دهنده آمادگی جدید مسکو برای حمله به اوکراین است.

اوکراین از آمریکا خواسته تا حمایت‌های امنیتی فوری از جمله تبادل اطلاعاتی در دستورکارش قرار دهد.

در این میان دولت بایدن نگران است که اهداف روسیه در قبال اوکراین ممکن است مذاکرات واشنگتن-مسکو در مورد حملات سایبری و کنترل تسلیحات را از مسیر اصلی منحرف کند.

منطقه دونباس با ساکنان روس تبار در شرق اوکراین اقیع شده است و از سال ۲۰۱۴ میلادی روس‌های این منطقه دو جمهوری خودخوانده دونتسک و لوگانسک تأسیس کرده و دولت‌های محلی مستقل از دولت اوکراین تشکیل داده‌اند.

روسیه بارها خواستار مذاکره دولت با طرح این ادعا که حضور نیروهای روس در مرز اوکراین تهدیدی برای این کشور شده است اما کی یف، مسکو را به حمایت و تشویق جنایی طلبان منظم می‌کند و مذاکره با نمایندگان این مناطق را رد می‌کند.

### عربستان منتظر اعلام پادشاهی بن سلمان

افشاگر مشهور عربستانی از آمادگی دیوان پادشاهی این کشور برای اعلام پادشاهی محمد بن سلمان پرده برداشت.

به گزارش ایسنا، به نقل از سایت النشره لبنان، مجتهد، کاربر عربستانی مشهور توئیتر که با افشگری‌هایش از آل سعود شناخته می‌شود، با انتشار تویتی فاش کرد، صحبت‌ها درباره آمادگی دیوان پادشاهی عربستان و طرف‌های دیگر برای اعلام پادشاهی محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور صحت دارند.

وی افزود: سطح تدارکات و آمادگی‌ها برای اعلام پادشاهی بن سلمان، بیشتر شباهت به شکوه امپراتوری دارد.

# زد و خورد خیابانی در آستانه انتخابات لیبی

استفانی ویلیامز مشاور ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور لیبی برای نخستین بار در پی انتصاب به این سمت پس از استعفای «یان کوبیس» در ۲۳ نوامبر، با المنفی دیدار کرد. به گزارش آناتولی، ویلیامز همچنین در دیداری که با «محمد الحافی» رئیس شورای عالی دستگاه قضایی لیبی داشت، بر آمادگی خود در حمایت از این کشور، و برگزاری انتخاباتی ملی و آزاد تأکید کرد و گفت: سازمان ملل هرگز ارباب و تعرض به قضا و دستگاه قضایی لیبی درباره انتخابات را تحمل نخواهد کرد. او همچنین به اهمیت حفظ وحدت و استقلال دستگاه قضایی این کشور اشاره کرد و افزود: ما درباره اهمیت بالای حفظ وحدت و استقلال دستگاه قضایی لیبی به دور از هر گونه نفوذ سیاسی و اختلاف نظر توافق کردیم.

پس از آن که دادگاه استیناف طرابلس محرومیت «سیفاالاسلام قضایی» و «خلیفه فخر» از نامزدی برای انتخابات ریاست جمهوری لیبی را لغو کرد، اختلاف‌ها بر سر موعد انتخابات از یک سو و نگرانی‌ها از محکم شدن جا پای طرف‌های خارجی در این کشور مرتکب شده است.

### جوامع فقیر در حسرت واکسیناسیون کرونا

کشورهای ثروتمند در حالی با عجله به دنبال مقابله با تزریق دزهای یادآوری واکسن کرونا هستند که برخی کشورهای فقیرتر همچنان منتظر در اول این واکسن می‌باشند که بی‌عدالتی در توزیع واکنس کرونا در جهان را بیش از پیش برجسته‌تر می‌کند.

به گزارش روزنامه واشگتن پست، گسترش سویه جدید کرونا دلواپش در سراسر جهان را بر آن داشته که با هدف مهار آن، واکسیناسیون دزهای بوستر یا تقویتی را برای مردم در دستورکار قرار دهند. دیگر کشورهای جهان با درآمد بالا نیز در راستای اجرای واکسیناسیون دوز بوستر گام برداشته‌اند. «جف زینتس» هماهنگ کننده امور پاسخ به بیماری کووید- ۱۹ در کاخ سفید اعلام کرد: تزریق حدود



آن‌ها در فوریه ۲۰۱۹ و در پی رد پیشنهادهای همه‌گیری کرونا، مانع دستیابی این رهبر ۳۷ ساله به اهداف اصلی اقتصادی‌اش شده است، چرا که تجارت این کشور با چین را قطع کرده است؛ چنین تنها متحد قدرتمند کره شمالی بوده و شش‌ماه حیاتی پیونگ‌یانگ محسوب می‌شود. سازمان‌های جاسوسی کره جنوبی، اخیراً به قانون‌گذاران این کشور گفتند که تجارت سالانه کره شمالی با چین، به یک سوم رسیده و در سپتامبر ۲۰۲۱ به ۱۸۵ میلیون دلار کاهش یافته است. مقامات پیونگ‌یانگ همچنین نگران کمبود غذا، قیمت‌های فزاینده «آمریکای گانگستر» گسترش داده و از مردمش خواست تا برای دستیابی به یک اقتصاد خودمتکی، در برابر سختی‌ها طاققت

### بین‌الملل

#### ویژه

### روسیه و فنلاند جاده جدید قاچاقچیان انسان

قاچاقچیان انسان پس از مواجهه با کنترل شدید مرزی در لهستان و کشورهای حاشیه دریای بالتیک، مسیرهای منتهی به اتحادیه اروپا از بلاروس را رها کرده و اکنون به مسیر روسیه – فنلاند به عنوان بهترین مسیر برای مهاجرت‌های غیرقانونی رو آورده‌اند.

به گزارش تارناما خبری رمیکس مجارستان، یک شرکت اطلاعاتی و ارزیابی خطر که عملکرد انجمن‌های کرد و عرب را در شبکه‌های اجتماعی تحلیل می‌کند، اعلام کرد که از اواسط ماه نوامبر (اواخر آبان)، قاچاقچیان انسان در زمینه مسیر مهاجرتی روسیه – فنلاند به اتحادیه اروپا تبلیغات کرده‌اند

مونیکا ریچر رئیس شرکت تحلیلی «سمانتیک وینز» گفت: در حال حاضر، بسیاری سخت است که بگوییم آیا این به مسیری جدید برای جریان مهاجرتی تبدیل می‌شود و اینکه شاهد ورود افرادی از مرز فنلاند خواهیم بود. اما در شبکه‌های اجتماعی، واکنش‌ها بسیار مثبت بوده است.

میلا مرتینمی مدیر ارتباطات خدمات اطلاعات فنلاند(SUPO) نیز تأیید کرد که سرویس‌های امنیتی شاهد افزایشی در بازاریابی آنلاین برای مسیر مهاجرتی روسیه – فنلاند بوده‌اند.

وی در عین حال تأکید کرد که افزایش بازاریابی در مورد یک مسیر خاص لزوماً به منزله استفاده از آن مسیر نیست.

در ماه گذشته میلادی در میان اوج بحران مرزی اتحادیه اروپا – بلاروس، ماریا اوهیسالو وزیر کشور فنلاند اعلام کرد در صورتی که روسیه شبیه به دولت بلاروس رفتار کند، فنلاند مرزهای خود را خواهد بست.

در همین حال، «ولادیمیر پوتین» رئیس جمهوری روسیه مهاجرت غیرقانونی از کشورش به کشورهای اروپایی را رد کرده است.

بلاروس و لهستان درگیر مناقشه ای مرزی بر سر پناهجویانی هستند که مدت‌هاست در مرز دو کشور چادر زده‌اند و منتظر ورود به اروپا هستند. مساله پناهجویان در مرز بلاروس و لهستان در هفته‌های اخیر موجب تنش شدیدی بین بلاروس و غرب شده است و مقام‌های غربی روسیه را نیز در وضعیت بوجود آمده مقصر می‌دانند.

پناهجویان با چالش سخت تری برای ورود به اتحادیه اروپا روبه رو هستند. تحت فشار اتحادیه اروپا، شرکت‌های هواپیمایی پروازها از خاورمیانه به بلاروس را محدود و بسیاری از آژانس‌های مسافرتی در منطقه فروش بلیط هواپیما به این جمهوری شوروی سابق را متوقف کرده‌اند.

لهستان بجز ۲۰ هزار گارد مرزی، نظامی و پلیس در منطقه مرزی مستقر کرده و مقام‌های بلاروس نیز بسیاری از پناهجویان را به مینسک بازگردانده‌اند تا آنها را راهی کشورهایشان کنند.

نزدیک به ۲ هزار پناهجو عمدتاً اهل خاورمیانه، نزدیک مرز بلاروس با لهستان در شرایط بسیار دشوار مستقر شده‌اند.

#### محیط زیست

### تأثیر تغییرات اقلیمی بر شکل گیری طوفان‌های مخرب

کارشناسان تغییرات آب و هوایی می‌گویند، افزایش دمای زمین که به وخامت اوضاع آب و هوایی منجر شده، ترکیباتی وجود آورده که احتمال بروز گردبادهای افزایش می‌دهد.

تارناما هیل نوشت افزایش حرارت زمین، زمینه‌ه ای را برای بروز گردبادهای مرگباری فراهم آورده که بتازگی چندین ایالت در آمریکا را در نوردید و باعث مرگ دستکم ۴۷ نفر در کنتاکی شد.

کارشناسان می‌گویند نمی‌توان به طور مستقیم تغییرات آب و هوایی را به عنوان منبع توفان‌ها و گردبادهای مرگی کرد، اما تغییرات آب و هوایی ترکیباتی را تشکیل داده‌اند که می‌تواند منجر به گردباد شود.

واکر اشلی استاد دانشگاه و دانشمند علوم اتمسفری در دانشگاه ایلینویز شمالی صناد تأیید این موضوع گفت: تغییرات آب و هوایی ممکن است در تشکیک موانع و ترکیباتی نقش داشته باشد که از نظر ما برای بروز توفان و گردباد ضروری بوده است. گردباد جمعه شب آرکانزاس، ایلینویز، کنتاکی، می‌سی سی پی، میزوری و تنسی را در نوردید و باعث کشته شدن ده‌ها تن این ماه از سال برخی را بر آن داشت تا تغییرات آب و هوایی را در بروز این حادثه مقصر بداندن. جو بایدن رئیس جمهوری آمریکا از سازمان‌های مرتبط همچون آژانس حفاظت از محیط زیست آمریکا خواسته نقش آب و هوا را در بروز توفان‌ها بررسی کند. کارنسانان در مصاحبه با هیل گفتند ارتباط بین تغییرات آب و هوایی و بروز گردبادهای هنوز علّی و معلولی نیست.

جیمز السنسر استاد دانشگاه دولتی ایلینویز نیز که درباره ماهیت متغییر خطرات توفان‌ها و گردبادهای تحقیقات می‌کند نیز گفت مقصر دانستن آب و هوا در بروز توفان‌ها مثل این است که بگوییم به باعث تصادف خودرو شده است. وی گفت، وقتی هوا هم به آنست ممکن است تصادفات بیشتری رخ دهد، اما نمی‌توان آن را عامل تصادف دانست.

وی افزود: اگر تغییرات آب و هوایی را مانند مه بدانیم واقعا نمی‌توان گفت باعث بروز تصادف شده بلکه به تصادف کمک کرده است. این شرط ضروری اما کافی نیست. کارشناسان گفته‌اند عواملی که باعث بروز گردباد می‌شود شامل هوای مرطوب گرم در سطوح پایین، هوای خشک خنک در بالاتر و تغییر در سرعت و جهت باد است که به آن جیشش باد جهش باد (wind shear)می‌گویند.

هارولد بروکس از مقام‌های آزمایشگاه ملی توفان‌های شدید اداره ملی هائوئوسو و جوی نیز گفت که تغییرات آب و هوایی به هوای گرم و مرطوب بستگی دارد اما تأثیر آن در ایجاد پدیده جیش باد چندان معلوم نیست. وقوع گردباد در آمریکا به تعبیر کارشناسان بی سابقه بوده است و رسانه‌های این کشور از وقوع دستکم ۵۰ گردباد در ایالت‌های مختلف خبر دادند که برخی از آنها مسافتی حدود ۲۰۰ مایل یعنی بیش از ۳۰۰ کیلومتر را پیموده و هرآنچه بر سر راه را در آن میان برداشته است.

بر اساس گزارش سسی آن ان هشت االت در جنوب و غرب میانه آمریکا شاهد وقوع گردبادی بود که موجب قطع برق و کنده شدن سقف ساختمان‌ها، واژگون شدن خودروها و وسایل نقلیه سنگین شد.

#### استراتژیک

### کاهش اجباری بودجه نظامی عربستان

دولت عربستان بر اساس بودجه ی تصویبی خود در روز یکشنبه تصمیم گرفت تا هزینه‌های نظامی‌اش را در سال ۲۰۲۲ میلادی، بیش از ۱۰ درصد نسبت به سال قبل کاهش دهد. به گزارش روسیا‌الیوم، در بیانیه بودجه عربستان آمده است که با کاهش ۱۰٫۲ درصدی از برآورد هزینه‌های ۱۹۰ میلیارد ریالی در سال ۲۰۲۱، عربستان سعودی قصد دارد در سال ۲۰۲۲ مبلغ ۱۷۱ میلیارد ریال (۴۵٫۵۸ میلیارد دلار) را برای هزینه‌های نظامی اختصاص دهد.

عربستان سعودی اعلام کرد که طبق سند در سال ۲۰۲۰مبلغ ۲۰۱ میلیارد ریال برای نیروهای مسلح خود هزینه کرده، که این نشان می‌دهد هزینه درگیری نظامی‌در یمن در حال کاهش است.

عربستان سعودی بزرگترین خریدار تسلیحات از ایالات متحده است و سهم این کشور در خرید تسلیحات صادراتی آمریکا از سال ۲۰۱۶ تا ۲۴٫۰۲۰ درصد است. از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۲۰، ایالات متحده با فروش ۶۴ میلیارد دلار سلاح و تجهیزات نظامی‌به عربستان سعودی موافقت کرد.

سنای آمریکا هفته پیش با رد مخالفت دولت بایدن برای فروش صدها میلیارد دلار تسلیحات نظامی آمریکا از جمله موشک به عربستان سعودی، رسماً از فروش تسلیحات به ریاض حمایت و عملاً مسیر را برای ادامه فروش سلاح به این کشور ثروتمند حوزه خلیج فارس هموار کرد. تارناما خبری آمریکایی هیل با انتشار این خبر نوشت: سنای آمریکا تلاش می‌کند توسط دولت بایدن برای معانعت از فروش ۶۵۰ میلیون دلار تسلیحات نظامی آمریکا به عربستان سعودی صورت گرفته بود، رد کرد. بنابراین گزارش، سنای آمریکا در حقیقت با رد این ممنوعیت، در حمایت از فروش موشک‌های پیشرفته میان برد هوا به هوا و دیگر تسلیحات نظامی‌به عربستان پرداخت. هیل در ادامه نوشت: سناتورها، مجلس سنای آمریکا با ۶۷ رای مخالف در برابر ۳۰ رای موافق با قطعنامه ای که بیشتر از سوی برخی سناتورها ارائه شده بود مخالفت کرده و آن را رد کردند. «زند پل» سناتورجمهورخواه از ایالت کنتاکی، برنی سندرز سناتور ایالت رومونت و «مایک لی» سناتور جمهوریخواه از ایالت «یوتا» در دولت بایدن قطعنامه ای موسوم به «قطعنامه مشترک عدم تأیید» را بمنظور ممنوعیت فروش سلاح به عربستان ارائه کرده بودند.